público da educação básica;  

Considerando que para o ano de 2025 o Ministério da Educação (MEC) fixou 

para os profissionais do magistério público da educação básica das carreiras 

iniciais, para a jornada de, no máximo, 40 (quarenta) horas semanais, piso 

nacional de R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta 

e sete centavos);  

Considerando que o piso nacional de R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e 

sessenta e sete reais e setenta e sete centavos), para uma jornada de trabalho 

de 40 (quarenta) horas semanais, deve ser garantido a todo professor do 

magistério público municipal a partir de 01 janeiro de 2025; 

Considerando que, para uma jornada de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas 

semanais, o piso nacional para os professores da educação básica do Município 

de Itarana/ES, no ano de 2025, deverá ser de R$ 3.042,35 (três mil, quarenta e 

dois reais e trinta e cinco centavos). 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica concedida, para fins de equiparação ao Piso Nacional do Magistério 

Público, complementação financeira ao salário base dos profissionais do 

magistério público da educação básica do Município de Itarana/ES, efetivos, 

comissionados, celetistas e temporários, do Magistério Público Municipal de 

Itarana/ES, cujo valor esteja abaixo do Piso Nacional, fixado para o ano de 2025 

em R$ 3.042,35 (três mil, quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos), para 

uma jornada de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais e R$ 4.867,77 

(quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos), para 

uma jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, retroativo a 1º de 

janeiro do ano corrente. 

Parágrafo único.  São considerados como profissionais do magistério público 

da educação básica, para fins de complementação financeira salarial prevista